(\*) Cfr. PRÆSIDIS *Annotationes ad Chronicon Episcop. Finl. Juustonianum* p. 48-51.  
 (\*\*). Vid. l. c. Cfr. etiam Ampl. HALLENBERG *Disf. de Nobilibus in Svia-Gothia Litteratis* p. 23 sqq.

baris facile victis atque fugatis, oram maritimam, ut illos a piraticæ postmodum faciendæ opportunitate excluderent, Sveci occuparunt, novisque suæ gentis colonis habitandam tradiderunt; quod quin jam ab Erico Rege factum sit, Historici nostri non dubitant. Unde huic Provinciæ nomen *Nylandiæ* (Terræ Novæ) accessit. Successu temporis colonia hæc Svecana orientem versus sensim magis extendebatur, & ad flumen usque *Kymmene* porrigebatur. Hinc factum, ut hodieque tota Nylandiæ ora, a Tenalensi usque parocia ad dictum fluvium (h. e. tota quæ austrum spectat ora Fennici) a Svecanis habitetur incolis; cum Finlandiæ proprie sic dictæ non nisi insulæ (*Stören*), nec illæ nisi australes, colonos habeat Svecicos, in continenti autem pauci admodum ejus generis reperiantur. (\*\*). Ad quod tamen consilium etiam hanc contulisse causam putes, quod & pluribus majoribusque insulis Finlandiæ ora quasi munita sit, ita ut continentis incolæ, insularis invitis, haud facile navibus mare adire quirent, & ab Estonum societate consiliisque, atque prædæ ditioris illecebris, essent remotiores.

Dubio caret, coloniam hanc Svecicam initio parum fuisse numerosam, indeque minus validam; multa-

A 2

(\*) Cfr. *Annotationes ad Chron. Juustonianum* p. 52 sq. not. 22. Negatum tamen haud volumus, aliquanto plures olim fuisse colonos Svecicos in terra continente Finlandiæ propriæ collocatos, qui postea variis fatibus, bellorum maxime calamitatibus diminuti, locum Fennici ex vicinia adfluentibus, concesserint.

taque hinc a Fennorum vicinorum, patriis sedibus hostiliter expulsum, odiis & incursionibus passam fuisse damna. Namque hi, injurias ulturi, cum Tavastis, Careliis aliisque barbaris reliquas Fennicæ regiones habitantibus, atque etiam cum Russis, piraticarum olim expeditionum, nunc odii in novos vicinos advenasque, focis, ad infestandos Svecos sese conjunxerunt, crebrisque invasionibus novam Svecorum coloniam infestarunt. Mercatores autem Wisbyenses, Lubecenses & Rigenses, passorum olim a piratis damnorum, præ lucro præfente obliti, suamque magis rem, quam Religionis novæque in his oris Ecclesiæ Svecanæ Fennicæque commoda spectantes, hoc eorum studium alebant, arma, equos, navigia aliasque res ad bellum gerendum necessarias (bona hostibus ablata, sine dubio, mercedis loco, vili pretio recipientes) iis suppeditando; quod ex litteris Paparum, cum *Honorii III.* a 1221. tum *Gregorii IX.* a 1229. & 1230 datis (\*), discere possumus. Quæ tamen molimina hostilia hanc, etsi valde afflictam, coloniam prorsus subvertere non potuerunt. Svecorum enim auxilio, ei sine dubio subinde misso adjuta, se defendebat, & paulatim majus majusque cepit incrementum. In qua re promovenda, insignia imprimis fuisse merita Episcopi *Thomæ* comperimus; qui præter litteras ad subtrahenda hostibus novæ Ecclesiæ